
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con propria determinazione n. 447 del 18.07.2002, veniva approvato il progetto esecutivo 

relativo alla realizzazione del nuovo asilo nido comunale in Via Primule, redatto dal Geom. Fabio Rossini, 

istruttore tecnico dell'U.T.- OO.PP. dell'importo complessivo di Euro 1.652.662,00 di cui Euro 1.333.000,00  a 

base d'asta;

Visto che l'appalto anzidetto è stato aggiudicato, previa gara a licitazione privata ex art. 21 - Legge n. 

109/94 e ss.mm. alla ditta "GPL COSTRUZIONI GENERALI S.R.L." di ANCONA, per l'importo di Euro 

1.156.138,00 + IVA 10%, giusta contratto Rep. n. 19.524 del 22/01/2003 e consegnati per l'inizio lavori in data 

25.11.2002;

- che con propria Determina Dirigenziale n. 575 del 02/10/2003 veniva concessa alla suindicata ditta  una 

proroga di giorni 42 (quarantadue) naturali e consecutivi  del termine di ultimazione lavori a decorrere dal 

termine contrattuale del 19/11/2003 e quindi con nuova scadenza fissata al 30 dicembre 2003;

- che con successiva  propria Determina Dirigenziale n. 734 del 15/12/2003 di approvazione della perizia 

di variante e suppletiva, veniva concessa una ulteriore proroga di giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi del 

suddetto  termine di ultimazione lavori stabilito al 30/12/2003 e quindi con nuova scadenza fissata al 28 febbraio 

2004; 



Vista la nota del 18.02.2004, in atti, con la quale la ditta appaltatrice chiede, ai sensi dell'art. 26, I  

comma del D.M. 145/2000, una ulteriore proroga del termine di ultimazione lavori di giorni 60 (sessanta) in 

quanto a causa delle varie problematiche ed imprevisti di natura tecnica verificatesi in sede esecutiva viste le 

avverse condizioni meteorologiche dei mesi scorsi dovute alle gelide temperature,  che hanno ritardato il regolare 

svolgimento dei lavori in programma;  

Considerato  che le suindicate motivazioni possono in parte  essere  ritenute valide in quanto per lo più 

riferite ad eventi non prevedibili a priori;

Ritenuto  stante l'attuale avanzamento dei lavori e sentito ai sensi del comma 3  del citato art. 26 del D.M. 

145 il Direttore dei Lavori Geom. Fabio Rossini, di limitare la proroga a 30 (trenta) giorni, termine più che 

sufficiente per il completamento dell'appalto in parola, nel rispetto degli impegni di programma sottoscritti;

Vista la legge  7 agosto 1990 n. 241;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127; 

Vista la Legge 19 marzo 1990 n. 55;

Vista la Legge 11 febbraio 1994 n. 109 e ss.mm.;

Visto l'art. 26 del D.M. 19 aprile  2000 n. 145,

D E T E R M I N A

- di concedere, ai sensi ed effetti dell'art. 26, III  comma del D.M. 145/2000, sentito il Direttore dei 

Lavori come esposto in premessa, la proroga limitatamente a giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi del 

termine di ultimazione lavori, richiesta dalla ditta "GPL COSTRUZIONI GENERALI SRL" di ANCONA 

appaltatrice dei lavori di realizzazione del nuovo asilo nido in Via Primule,  giusta contratto Rep. n. 19.524 del 

22/01/2003, a decorrere dall'attuale termine contrattuale del 28/02/2004, quindi con nuova scadenza fissata al 

prossimo 29 marzo 2004;

- di procedere a notificare la presente determinazione alla suindicata ditta appaltatrice, dando atto in 

proposito che tale provvedimento costituisce a tutti gli effetti appendice e integrazione al predetto contratto di 

appalto;

- di individuare nella persona del Geom. Fabio Rossini, funzionario dell'ufficio tecnico, nonchè direttore 

dei lavori in questione, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 

determinazione;

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL29866/ASD-DEL     Determina D. n. 100 del 26.02.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


